
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    971    DEL     17/12/2020 

SERVIZI  CULTURALI:  MANIFESTAZIONI  “CHE  COSA  FANNO  OGGI  I 
FILOSOFI?. NUOVA SERIE V "LA MORALE OGGI"” – “GOOD VIBRATIONS. 
STORIE  FILOSOFICHE  TRA  MUSICA E  PAROLE”  -  “KID'S  VIBRATIONS. 
STORIE  IN  MUSICA  SEGUENDO  IL  FILO  DEL  PENSIERO”: 
APPROVAZIONE CONSUNTIVO E ACCERTAMENTO ENTRATE 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Benzi Riccardo 

Pratica n. 1057 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 971 del 17/12/2020 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  81  e  n.  82  del  20/12/2019,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 09/01/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2020/2022: assegnazione risorse finanziarie;

VISTA la  deliberazione n. 56 del 28/09/2020 ad oggetto:  Variazione  al  Bilancio  di  
previsione  2020/2022,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  approvata  dal  Consiglio 
Comunale;

RICHIAMATE  le  determine  dirigenziali  n.  849  del  6/11/2019,  n.  866  del 
08/11/2019 e n. 546 del 5/08/2020, con le quali sono state approvati  i programmi e le 
attività necessarie alla realizzazione delle rassegne “Che cosa fanno oggi i filosofi? Nuova serie V  
"La Morale oggi", “Goods Vibrations. Storie filosofiche tra musica e parole” e “Kid's Vibrations. Storie  
in musica seguendo il filo del pensiero” dedicate a ragazzi e bambini;

CONSIDERATO che  le  manifestazioni  sono  state  realizzate  e  si  sono  concluse 
positivamente;

RICHIAMATA la determina dirigenziale n. 896 del 18/11/2019, con la quale si è 
assunto l'impegno di spesa per l'installazione dell'impianto elevatore per disabili al Centro 
Culturale Polivalente;

VISTE le  domande di  contributo presentate  ai  sensi  della  L.R.  18/2000 – Piano 
bibliotecario 2020, relative ai progetti  dal titolo “Che cosa fanno oggi i filosofi? Nuova 
serie/Morale e Arte viste insieme ai filosofi” e “Biblioteca comunale. Impianto elevatore 
per disabili”;

PRESO ATTO delle relative comunicazioni del Servizio Biblioteche, Archivi Musei e 
Beni Culturali della Regione Emilia Romagna, assunte con protocollo n. 28603 e 28605 del 
21/09/2020,  con  le  quali  si  è  data  comunicazione  dell'esito  della  delibera  di  Giunta 
Regionale n. 1094 del 7/09/2020, che ha approvato i piani bibliotecari e museali 2020,  
riconoscendo rispettivamente per i due progetti un contributo di euro 7.000,00 ed euro 
3.000,00, la cui liquidazione avverrà a saldo;

DATO  ATTO  che  si  ritiene  opportuno  registrare  alcuni  scostamenti  rispetto  a 
quanto preventivato durante le manifestazioni, registrando delle economie e accertando i 
contributi sopra elencati, come di seguito indicati:

- sull'impegno n. 1456/2019: Costituzione fondo economale per pagamento anticipato delle pubbliche  
affissioni nei comuni limitrofi si registra economia di euro 71,48;

- sull'impegno n. 1473-1/2019: Che cosa fanno oggi i  filosofi?.  nuova serie  v "la morale  oggi" :  
compenso relatore  si registra economia di euro 600,00 per rinuncia compenso del Professor 
Luciano Canfora;

- sull'impegno n. 1473-1/2019: Che cosa fanno oggi i filosofi?. nuova serie v "la morale oggi": spese  

Pratica n. 1057 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 971 del 17/12/2020 Pag. 2 di 5



per ospitalità, assunto inizialmente in favore di GARIBALDI Srl P. IVA 04264590409 per 
euro 500,00, variato con provvedimento in uscita n. 452 per una spesa di euro 450,00, si 
registra economia di 50,00 euro;

- sull'impegno n. 1111/2020: diritti SIAE per le manifestazioni ““Good Vibrations. storie filosofiche  
tra musica e parole” - “Kid's vibrations. storie in musica seguendo il filo del pensiero”  si registra una 
economia di spesa pari ad euro 42,83;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 512 del 03/07/2019 “Approvazione 
accordo di  sponsorizzazione  con il  gruppo Societa'  Gas  Rimini  –  SGR a  sostegno  di  
manifestazioni  culturali,  in  esecuzione  della  delibera  di  giunta  comunale  n.102  del  20 
giugno  2019”,  mediante  la  quale  si  è  provveduto  ad  approvare  l'accordo  di 
sponsorizzazione, demandando a successive determinazioni l'accertamento dei contributi 
per le annualità 2020, 2021, 2022, 2023;

DATO  ATTO  che  il  corrispettivo  della  sponsorizzazione  relativa  alla  rassegna 
filosofica  “Che cosa  fanno oggi  i  filosofi?”  saranno accertati  al  Capitolo  di  Entrata  n.  
695000 “Donazioni, contributi e trasferimenti da imprese” del corrente esercizio 2020; 

VISTO  il  Prospetto  riepilogativo  delle  spese  sostenute  per  le  manifestazioni,  
depositato agli atti della presente determina dirigenziale;

VISTI:

- il Dlgs. n.267/2000 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali e ss. mm.;

- il Dlgs. n.165/2001 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

- il Dlgs n.50/2016 (Codice dei Contratti) e ss.mm.ii.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il Regolamento di contabilità armonizzata;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che le manifestazioni  “Che cosa fanno oggi i filosofi? Nuova serie V "La  
Morale oggi", “Goods Vibrations. Storie filosofiche tra musica e parole” e “Kid's Vibrations.  
Storie  in  musica  seguendo  il  filo  del  pensiero” si  sono realizzate  e concluse con esito 
positivo;

2) di dare atto che l'impianto elevatore per disabili è stato installato ed è funzionante 
presso la Biblioteca;

3) di accertare, viste le comunicazioni del Servizio Biblioteche, Archivi Musei e Beni 
Culturali della Regione Emilia Romagna, assunte con protocollo n. 28603 e 28605 
del 21/09/2020 le entrate di euro 7.000,00 sul capitolo 2250001 Contributi Regionali  
per manifestazioni culturali L.R. 18/2000 (U 2877000) – p.c.f. 2.01.01.02.000 e di euro 

Pratica n. 1057 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 971 del 17/12/2020 Pag. 3 di 5



3.000,00 sul capitolo 225000 Contributo Regionale per biblioteche L.R.18/2000 – u.cap.  
2820001- p.c.f. 2.01.01.02.000 del corrente esercizio 2020;

4) di  accertare la  somma  relativa  al  sostengo  della  rassegna  filosofica  di  Euro 
1.500,00  lordi  (Euro  1.229,51  +  IVA 22%)  sul  Capitolo  di  Entrata  n.  695000 
“Donazioni, contributi e trasferimenti da imprese” del corrente esercizio 2020 – Codifica 
Siope e Piano dei Conti finanziario E. 2.01.03.02.999  Altri trasferimenti correnti  da  
imprese;

5) di registrare, per le motivazioni esposte in narrativa che si danno per interamente  
richiamate e trasfuse, le seguenti economie:
- sull'impegno n. 1456/2019: si registra economia di euro 71,48;

- sull'impegno n. 1473-1/2019: si registra economia di euro 600,00;

- sull'impegno n. 1473-1/2019: si registra economia di euro 50,00;

- sull'impegno n. 1111/2020: si registra economia di euro 42,83;

6) di approvare il  Prospetto riepilogativo delle spese sostenute per le manifestazioni 
“Che cosa fanno oggi i filosofi? Nuova serie V "La Morale oggi" , “Goods Vibrations. Storie  
filosofiche  tra  musica  e  parole” e  “Kid's  Vibrations.  Storie  in  musica  seguendo  il  filo  del  
pensiero”depositato agli atti della presente determina dirigenziale e di dare atto che si 
procederà alla rendicontazione di tali spese e di quanto sostenuto per l'elevatore per 
disabili come indicato nell'Avviso per  la presentazione di progetti e richieste d'intervento in  
materia di biblioteche e archivi storici ai sensi della L.R. 18/2000;

7) di  precisare  che  verranno  assolti  gli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  per  il  
presente atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii. e dell’art. 29 del  
D.Lgs 50/2016;

8) di  individuare nella  persona  del  dott.ssa  Simonetta  Salvetti  la  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Spesa - Mutui Ufficio Biblioteca

Ufficio Entrate - Iva

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  17/12/2020 
Firmato

Benzi Riccardo / Arubapec S.p.a.
      

Pratica n. 1057 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 971 del 17/12/2020 Pag. 4 di 5



Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1057 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 971 del 17/12/2020 Pag. 5 di 5


